
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát Triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 1     

 MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .......................................................................................... 6 

CHƯƠNG I   THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................... 7 
[...]
4 1185710.98 604739.07 

5 1185703.28 604723.76 

6 1185697.69 604710.72 

7 1185961.95 604690.65 

8 1185690.19 604668.07 

9 1185693.53 604652.11 

10 1185700.59 604638.85 

11 1185710.22 604629.92 

12 1185719.09 604623.90 

13 1185732.42 604619.84 

14 1185764.99 604605.71 

15 1185786.22 604599.11 

16 1185795.62 604598.04 

17 1185816.35 604596.97 

18 1185824.54 604597.47 

19 1185864.68 604596.60 

20 1185884.76 604597.00 

21 1185905.95 604596.84 

22 1185923.28 604601.17 

23 1185953.98 604605.40 

24 1185988.24 604599.45 

25 1186005.53 604599.32 

26 1186018.37 604601.45 

27 1186033.98 604601.21 

28 1186409.04 604600.65 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 23      

Điểm cột mốc 
Tọa độ VN 2000 

X Y 

29 1186060.74 604598.89 

30 1186082.89 604597.71 

31 1186088.19 604596.88 

32 1186092.98 604597.64 

33 1186105.05 604597.74 

34 1186112.94 604588.64 

35 1186119.79 604581.15 

36 1186131.13 604571.49 

37 1186132.21 604571.30 

38 1186134.46 604653.27 

39 1186116.57 604653.81 

40 1186067.75 604653.74 

41 1186027.04 604696.63 

1 1185964.31 604763.90 

(Nguồn: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số T00726/4a) 

 Địa điểm thực hiện dự án trong mối tương quan với các đối tượng xung quanh 

 Đối tượng tự nhiên  

Hệ thống giao thông  

 Hệ thống đường giao thông: hiện tại đường giao thông tiếp giáp dự án là đường 

Nguyễn Đức Cảnh (lộ giới 31,5m) đã được tráng nhựa đảm bảo mật độ giao thông thông 

thoáng. 

Hệ thống sông ngòi 

 Dự án nằm ở khu vực có hệ thống kênh rạch nhiều. Đặc biệt về hướng Tây và hướng 

Nam của dự án là Sông Rơi. Sông này nằm sát dự án đảm bảo khả năng tiêu thoát nước 

tốt khi mưa lớn. 

 Các đối tượng kinh tế – xã hội 

Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn giáp Trường THCS và THPT Đinh Thiện Lý đó khi thiến 

hành xây dựng mới khối công trình A3 và A6 sẽ gây tác động đến hoạt động của trường 

Đinh Thiện Lý cũng như tác động đến hoạt động hiện hữu của trường.  

Trường nằm gần các khu dân cư nên thuận lợi cho việc đưa đón, học tập của học sinh 

trong khu vực. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 24      

Một số hình ảnh hiện hữu của trường: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 3. Toàn cảnh của trường quốc tế nam sài gòn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 4. Khối nhà C hiện hữu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 25      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 5. Khối nhà A và B hiện hữu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 26      

CHƯƠNG II  

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU 

TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG  

Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng được thành lập và hoạt động theo giấy đăng ký 

kinh doanh nghiệp số số 0300604002 do Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh 

cấp, đăng ký lần đầu vào ngày 16/12/2008, đăng ký thay đổi lần thứ 4 ngày 20/03/2019.   

Về sự phù hợp của dự án các quy hoạch, kế hoạch đã được các cấp thẩm quyền phê duyệt: 

 Quyết định số 55/QĐ-BQL ngày 14/09/2022 của Ban Quản lý Khu Nam về phê 

duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 Trường Quốc tế Nam Sài Gòn – Giai đoạn 

1 – Lô P1 – Khu A- Đô thị mới Nam Tp. Hồ Chí Minh, P. Tân Phong, Quận 7.  

 Đã được Ủy ban nhân quận 7 xác nhận Đăng ký đề án bảo vệ môi trường đơn giản 

của dự án “Trường Quốc tế Nam Sài Gòn” số 51/UBND-TNMT ngày 17/06/2013. 

 Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” tại Khu A, Khu đô thị mới Nam Thành phố, quận 7 

của công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng hoạt động theo giấy chứng nhận đăng ký hoạt 

động số 573/GDĐT-TC ngày 01/04/2008 của Sở Giáo dục và Đào Tạo.  

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG  

Dự án được đầu tư xây dựng tại Lô P1 – Khu A – Đô Thi mới Nam Tp. Hồ Chí Minh và 

theo quy hoạch thoát nước thải của Dự án được dẫn về trạm XLNT tập trung H1 của Khu 

A để xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải trước khi thoát ra Rạch Đĩa. 

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 27      

CHƯƠNG III 

 ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. DỮ LIỆU VỀ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG VÀ TÀI NGUYÊN SINH VẬT  

Dự án được triển khai tại Lô P1 - khu A – Khu đô thị mới Nam Thành Phố nên các hệ 

thống thống giao thông, cấp điện, cấp thoát nước, chiếu sáng,... tại khu vực dự án đã hoàn 

thiện.   

Tài nguyên sinh vật: khu vực trường Quốc tế Nam Sài Gòn đã xây dựng hoàn thiện các 

hạng mục công trình, xung quanh khuôn viên trường trồng các cây xanh che bóng mát, 

sân cỏ,...không có các loài động, thực vật quý hiếm. 

2. MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN NƯỚC THẢI CỦA DỰ ÁN 

Theo quyết định số 2038/QĐ-UBND ngày 4/5/2007 của Ủy Ban nhân dân thành phố về 

duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 khu A – khu đô thị mới Nam 

thành phố, công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng xây dựng 03 trạm xử lý nước thải có 

công suất mỗi trạm như sau: 

 Trạm xử lý nước thải H1 có công suất giai đoạn 1 là 10.000 m3/ngày đêm thu gom 

và xử lý nước thải sinh hoạt của các lô CN, H, R, MD (tạm thời) 

 Trạm xử lý nước thải S25 có công suất giai đoạn 1 là 10.000 m3/ngày đêm thu gom 

và xử lý nước thải sinh hoạt của các lô C, CR, P, M, S. 

 Trạm xử lý nước thải Md chưa triển khai xây dựng. 

Theo quy hoạch, toàn bộ lượng nước thải của dự án Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn được 

đấu nối ra đường Nguyễn Đức Cảnh dẫn về Trạm xử lý nước thải tại lô H1 xử lý đạt quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột A, sau đó dẫn ra Rạch Đĩa.  

Hiện trạng Trạm xử lý nước thải H1 

Trạm xử lý nước thải tập trung H1 nằm ở lô H1 trên đường số 22 và đường Tân Phú, Khu 

A – Đô thị mới Nam Thành Phố, phường Tân Phú, quận 7, Tp.HCM. Công suất xử lý của 

trạm H1 hiện nay là 10.000 m3/ngày.đêm, đã được nghiệm thu hoàn thành và đưa vào vận 

hành. Vị trí trạm XLNT H1 được thể hiện như hình sau:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 28      

 

Hình 3. 1. Vị trí trạm TXNT H1 

Theo quy hoạch thoát nước của các lô trong khu A sẽ dẫn về các trạm S25 và H1, cụ thể  

Bảng 3. 1. Quy hoạch thoát nước của khu A 

Các công trình  Ghi chú 

Các lô H, R, CN, P1 & P2, Md Dẫn về trạm H1, công suất 10.000 m3/ngày.đêm  

Các lô C, Cr, M, P3 ÷ P6, S Dẫn về trạm S25 công suất 10.000 m3/ngày.đêm 

Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của trạm xử lý nước thải H1 

Hiện tại, thống kê nguồn nước thải đang tiếp nhận dẫn về trạm XLNT H1 trong các tháng 

5,6,7/2022.  

Bảng 3. 2. Bảng thống kê lưu lượng nước thải xử lý tại trạm xử lý nước thải H1 

Tháng Thống kê năm 2022 

(m3/tháng) 

Thống kê năm 2022 

(m3/ngày) 

05 86.808 2893,6 

06 86.598 2886,6 

07 86.097 2869,9 

Trung bình 86.501 2.883 

(Nguồn: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng, năm 2022) 

Lưu lượng nước thải về trạm xử lý hiện tại trung bình khoảng 86.501m3/tháng tương đương 

2.883 m3/ngày, khi dự án đi vào hoạt động lô A3 và A6 với lượng nước thải phát sinh là 32,7 

m3/ngày. Vậy với tổng lượng nước thải phát sinh là 2.916 m3/ngày, cho thấy, trạm xử lý nước 

Trạm 

XLNT H1 

Đ. Nguyễn Văn Linh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 29      

thải H1 với công suất 10.000 m3/ngày đêm còn khả năng tiếp nhận nước thải phát sinh từ 

dự án.  

Đánh giá khả năng xử lý của trạm xử lý nước thải H1 

Qui trình công nghệ trạm xử lý nước thải  

Trạm xử lý nước thải tại lô H1 giai đoạn 1 có công suất 10.000 m3/ngày đêm áp dụng kết 

hợp 3 phương pháp xử lý trong quá trình xử lý nước thải: phương pháp xử lý cơ học, sinh 

học và hóa học. 

 Phương pháp xử lý cơ học gồm: Song chắn rác, Bể lắng cát. Song chắn rác sẽ giữ 

lại các loại chất thải rắn có kích thước lớn. Bể lắng cát có nhiệm vụ lắng các chất rắn loại 

nặng trước khi xử lý. 

 Phương pháp sinh học gồm: Mương Oxy hóa và Bể chứa bùn. Mương Oxy hóa sẽ 

ôxy hóa hầu hết các chất hữu cơ có trong nước thải. Bể chứa bùn có chức năng làm giảm 

lượng bùn sinh ra trong quá trình xử lý nước thải.   

 Phương pháp hóa học: dùng dung dịch Chlorine để khử các loại vi khuẩn gây bệnh 

có trong nước thải trước khi thải ra ngoài. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống trạm XLNT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2.  Sơ đồ công nghệ trạm TXNT H1 

Song chắn rắc thô 

Nước thải 

Bể thu gom 

Song chắn rác mịn 

Bể khử trùng 
Thùng chứa dd 

Clorine 

 

Bơm hóa chất 

Bể nén bùn 
Bơm bùn 

Máy ép bùn 

 

Rạch Ông Kích 

Mương oxy hóa có 

ngăn lắng 

 

Bể lắng cát 

Nước từ bể nén bùn 

Rạch Đỉa 

Hợp đồng với đơn vị 

cho chức năng thu gom 

và vận chuyển bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 30      

Thuyết minh qui trình công nghệ 

Nước thải từ sinh hoạt theo hệ thống thoát nước thải chảy về khu xử lý, qua song chắn rác 

thô rồi vào bể điều hòa. 

Tại song chắn rác thô các chất rắn có kích thước lớn có trong nước thải, chúng bị giữ lại 

ở song chắn rác này. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm tự động bơm nước thải qua song chắn mịn rồi chảy 

qua bể lắng cát và vào mương ôxy hóa có ngăn lắng. 

Tại song chắn rác mịn các chất rắn có kích thước nhỏ hơn có trong nước thải, chúng bị 

giữ lại ở song chắn rác này. 

Các chất rắn có trọng lượng lớn (như cát, sỏi …) có trong nước thải, chúng bị giữ lại ở bể 

lắng cát. 

Tại mương ôxy hóa, nhờ sự cung cấp ôxy của máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối 

khí, ôxy được hoà tan vào nước. Trong môi trường có ôxy, các vi khuẩn hiếu khí sẽ ôxi 

hóa hầu hết các hợp chất hữu cơ có trong nước thải. 

Phương trình phản ứng cơ bản của nó là: 

Tế bào vi sinh + Chất hữu cơ + O2        Tế bào mới + CO2 + H2O 

Mương ôxy hoá này có kết hợp với ngăn lắng bùn hoạt tính. Nước sau khi qua ngăn lắng 

thì chảy qua bể khử trùng. 

Tại bể khử trùng được châm dung dịch Chlorine, để khử trùng. Sau đó nước sau xử lý sẽ 

ra nguồn tiếp nhận ra nguồn tiếp nhận.   

Phần bùn dư ở mương ôxy hoá sẽ được bơm qua bể nén bùn. Bể nén bùn có nhiệm vụ 

giảm độ ẩm của bùn để thích hợp cho quá trình ép bùn. 

Bùn ở bể nén bùn được bơm qua máy ép bùn, bả bùn ép được thu gom theo đúng qui định. 

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý: 

Báo cáo đã tham khảo kết quả phân tích nước thải của trạm xử lý nước thải vào tháng 

4/2022, kết quả được trình bày dưới bảng sau: 

Bảng 3. 3. Kết quả phân tích nước thải của Trạm XLNT H1 

TT Chỉ tiêu phân tích Đơn vị Đầu vào Đầu ra 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(cột B, K=1) 

01 pH - 7,02 5,80 5 - 9 

02 Chất rắn lơ lửng TSS mg/l 54 13 100 

03 Chất rắn hoà tan TDS mg/l 334 401 1000 

04 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 1,64 KPH 4,0 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 31      

TT Chỉ tiêu phân tích Đơn vị Đầu vào Đầu ra 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

(cột B, K=1) 

05 Amoni (tính theo N) mg/l 24,1 <1,5 10 

06 BOD5 (20oC)  mgO2/l 63 4,5 50 

07 Nitrate mg/l KPH 20,0 50 

08 Photphate mg/l 2,33 2,74 10 

09 Dầu mỡ động thực vật mg/l <3,0 KPH 20 

10 
Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l <0,09 <0,09 10 

11 Tổng coliforms  
MPN/ 

100ml 
9,4 x 106 2,3 x 10 5.000 

(Nguồn: Viện Môi trường và Tài nguyên, 2021) 

Nhận xét: Nhìn vào kết quả phân tích nước thải cho thấy các thông số ô nhiễm sau xử lý 

của Trạm XLNT H1 đều xử lý đạt và nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B. 

Kết luận: Trạm xử lý nước thải H1 hiện đang vẫn đủ khả năng tiếp nhận từ dự án và hoạt 

động ổn định đảm bảo xử lý nước thải đạt quy chuẩn môi trường quy định. 

3. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG CÁC THÀNH PHẦN MÔI TRƯỜNG ĐẤT, 

NƯỚC, KHÔNG KHÍ NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN 

Để đánh giá hiện trạng môi trường trong khu vực thực hiện dự án, Công ty TNHH Phát 

triển Phú Mỹ Hưng đã kết hợp với đơn vị tư vấn và Trung tâm Tư vấn Công nghệ Môi 

trường và An toàn vệ sinh Lao động (COSHET) tiến hành đo đạc và lấy mẫu phân tích 

hiện trạng môi trường dự án. 

Trung tâm Tư vấn Công nghệ Môi trường và An toàn vệ sinh Lao động (COSHET) đã đạt 

được các giấy chứng nhận như sau:  

 Quyết định số 291/QĐ-BTNMT ngày 24/01/2018 về việc gia hạn Giấy chứng nhận 

đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường. 

 Giấy chứng nhận đăng kí hoạt động khoa học và công nghệ: 226/ĐK-KHCN ngày 

02/02/2010. 

 Chứng chỉ công nhận của Bộ Khoa học và công nghệ Văn phòng Công nhận Chất 

lượng: ISO/IEC 17025:2005; VILAS 444. 

Kết quả hiện trạng chất lượng các thành phần môi trường như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 32      

 Môi trường không khí khu vực dự án 

Thời điểm lấy mẫu phân tích: nhà trường hoạt động bình thường, không có trở ngại và 

không có các yếu tố bất lợi gây ảnh hưởng đến việc lấy mẫu và kết quả phân tích các mẫu 

để đánh giá. 

Bảng 3. 4. Các vị trí đo đạc 

Điểm đo Ký hiệu 

Khu vực giữa khối nhà A, B và khối nhà C hiện hữu (khu vực trung 

tâm dự án) 
KK1 

Khu vực cổng trường KK2 

Bảng 3. 5. Kết quả phân tích môi trường không khí 

Vị trí đo đạc 

Cường 

độ ồn  
Bụi CO SO2 NO2 

(dBA) (mg/m3) 

Lần 1 ngày 19/09/2022      

KK1 58 0,13 2,01 0,035 0,022 

KK2 60 0,15 2,28 0,041 0,027 

Lần 1 ngày 20/09/2022      

KK1 55 0,11 1,76 0,028 0,016 

KK2 59 0,12 1,97 0,034 0,020 

Lần 1 ngày 21/09/2022      

KK1 57 0,14 2,16 0,037 0,025 

KK2 63 0,13 2,03 0,030 0,019 

QCVN 26:2010/BTNMT 70 - - - - 

QCVN 05 – MT: 2013/BTNMT - 0,3 30 0,35 0,2 

(Nguồn: Trung tâm Coshet, tháng 9/2022) 

Nhận xét  

Kết quả quan trắc không khí, cường độ ồn án cho thấy: 

 Không khí: tất cả các chỉ tiêu quan trắc đều nằm trong giới hạn cho phép theo QCVN 

05 – MT: 2013/BTNMT. 

 Cường độ ồn: tất cả các điểm quan trắc đều có cường độ ồn nằm trong giới hạn cho 

phép theo QCVN 26:2010/BTNMT. 

 Chất lượng nước thải  

Báo cáo đã lấy mẫu nước thải tại hố ga cuối trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

thải tập trung của khu vực, kết quả nước thải được trình bày cụ thể dưới bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 33      

Bảng 3. 6. Kết quả phân tích nước thải tại hố ga cuối 

TT 
Tên 

chỉ tiêu 
Đơn vị 

Ngày 

14/4 

Ngày 

15/4 

Ngày 

16/4 

Tiêu chuẩn nước thải 

đầu vào 0129/PMH-

CT.2019 

1 pH - 6,77 6,48 6,56 5-9 

2 TSS mg/l 36 41 32 - 

3 BOD5 mg/l 35 41 29 300 

4 TDS mg/l 756 889 812 - 

5 Sunfua  mg/l KPH KPH KPH - 

6 NO3
-
 mg/l 0,075 0,040 0,036 200 

7 NH4
+ mg/l 0,86 0,47 0,79 40 

8 PO4
3- mg/l KPH KPH KPH 40 

9 
Chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 0,041 0,023 0,017 - 

10 
Dầu mỡ động 

thực vật 
mg/l 1,1 0,8 1,3 40 

11 
Tổng 

Coliform 

MPN/ 

100ml 
3.100 1.700 2.000 - 

(Nguồn: Trung tâm Coshet, tháng 4/2022) 

Nhận xét:  

Kết quả phân tích nước thải của trường trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm nằm trong giới hạn cho phép theo Tiêu 
[...]
Hiện tại, trong khu vực bếp đã bố trí hệ thống hút khí thải bao gồm quạt hút, chụp hút dẫn 

khí thoát ra ngoài. 

 

 

 

Hình 4. 4. Sơ đồ thu, hút khí thải nhà bếp 

Để đánh giá chất lượng khí thải tại ống khói thoát khí thải tại khu vực nhà bếp, báo cáo 

tiến hành lấy mẫu ống khói nhà bếp, kết quả như sau: 

 

 

 

 

 

Nguồn thải khu 

vực bếp 
Chụp hút Ống dẫn   Ống khói cao 3m 

thoát khí thải ra ngoài 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 89      

Bảng 4. 43. Kết quả phân tích chất lượng khí thải  

Chỉ tiêu 

Điểm đo 

Lưu lượng Nhiệt độ Bụi CO SO2 NO2 

P (m3/h) (oC) (mg/m3) 

Khí thải tại ống khói nhà bếp 

(Đo tại nguồn thải) 
P<20.000 55 18 23,6 10,8 13,1 

QCVN 19:2009/BTNMT 

(Giá trị giới hạn B) 

Cmax= 

C×Kp×Kv 

Với Kp=1, 

Kv=1 

- 200 1000 500 850 

(Nguồn: Trung tâm Coshet, 2022) 

a.4. Mùi  

 Mùi từ khu vực lưu giữ chất thải rắn 

 Chất thải rắn được chứa trong các thùng kín nên hạn chế phát sinh mùi ra khu vực 

xung quanh. 

 Chất thải rắn được lưu chứa trong nhà chứa riêng biệt và được đặt ở khu vực cách 

biệt với các khối nhà nên hạn chế ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

 Chất thải rắn thu gom hằng ngày nên hạn chế được phân hủy rác nên hạn chế mùi 

phát sinh. 

 Mùi phát sinh từ hệ thống cống thoát nước thải 

- Hệ thống thoát nước thải xây dựng kín và ngầm dưới đất nên cũng hạn chế được mùi 

phát sinh. 

- Thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện và sửa chữa kịp thời các chỗ bị rò rỉ, tránh 

khí thoát ra môi trường gây mùi. 

 Mùi từ quá trình nấu ăn  

Hiện tại, trong khu vực bếp đã bố trí hệ thống hút khí thải bao gồm quạt hút, chụp hút dẫn 

khí thoát ra ngoài. 

Sau khi khối A3 và A6 đi vào hoạt động: Tiếp tục thực hiện các biện pháp giảm thiểu các 

tác động ảnh hưởng từ khu tập trung rác, nhà vệ sinh. 

B. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

Hiện hữu 

Nguyên tắc chung: 

 Hệ thống thoát nước mưa và nước thải của dự án được tách riêng. Sau đây là sơ đồ 

nguyên lý thu gom và hướng thoát nước thải của dự án như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 90      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ thoát nước tổng thể  

 Nước mưa chảy tràn  

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước mưa chảy tràn gây ra, dự án sẽ thực hiện các biện pháp 

sau: 

 Tuyến thoát nước mưa được tách riêng so với nước thải sinh hoạt. 

 Sân bãi, đường xá được xây dựng hoàn chỉnh sẽ hạn chế khả năng thấm nước mưa. 

Cho nên, để hạn chế tác động của nước mưa chảy tràn, chủ đầu tư sẽ xây dựng hệ thống 

thoát nước mưa xung quanh các hạng mục xây dựng nhằm đảm bảo tiêu thoát nước mưa 

triệt để. 

 Mái và mương thoát nước mưa trên mái được tạo độ dốc phù hợp cho việc tập trung 

thu gom nước mưa về phía phễu thu mưa. 

 Các cửa thu nước mưa sẽ được lắp đặt song chắn rác. Đồng thời, trên đường dẫn 

thoát nước mưa, chủ đầu tư sẽ xây dựng các hố ga lắng cặn nhằm tránh tắt nghẽn mương 

dẫn. 

 Thường xuyên nạo vét cặn từ các hố ga nhằm hạn chế ảnh hưởng đến dòng chảy 

trong mương, tạo điều kiện tiêu thoát nước tốt. 

 Các tuyến ống thu nước mưa xung quanh khu vực trường là: Tuyến ống Ø400 thu 

nước mưa trên đường đường Nguyễn Đức Cảnh được chia thành 2 hướng thoát nước, một 

hướng nhập vào tuyến ống Ø1200 trên đường số 10 Tây, một hướng nhập với tuyến ống 

Ø800 bên cạnh công viên và lô P2. Cả 2 tuyến ống này đều thoát ra cửa xả thuộc Sông 

Rơi.  

 Nước thải sinh hoạt 

Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh 

Hiện hữu  

Đối với nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của mỗi trường học sẽ được xử lý bằng bể tự 

hoại ngăn.  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ được thu gom vào hệ thống 

thoát nước thải của Dự án trước khi đấu nối vào hố ga thoát nước thải nằm trên đường 

Thiết bị xử lý 

nước thải hóa chất  

Nước thải phòng 

thí nghiệm 

Bể tự hoại   

 

Dẫn về trạm XLNT H1 

 

HT thoát 

nước mưa  

 

Nước thải sinh 

hoạt  

Nước mưa   

Bể tách mỡ   

Nước thải nhà 

bếp 

Hệ thống thoát nước thải của trường 

 

Rạch Đĩa 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 91      

Nguyễn Đức Cảnh (01 điểm đấu nối) và dẫn tiếp nước thải về trạm xử lý nước thải tại lô 

H1 với công suất 10.000 m3/ngày.đêm. 

(Bản vẽ nguyên lý thoát nước của Dự án và bản vẽ thoát nước thải có thể hiện vị trí đấu 

nối thoát nước thải trong phần phụ lục của báo cáo) 

 Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai 

chức năng là lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng giữ trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh 

hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các 

chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao.     

 Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3-6 ngày, 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn 

lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, phía trên là đá 1x2. Trong mỗi bể đều có lỗ 

thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ 

hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt. Cấu tạo bể 

tự hoại được trình bày trong hình sau:  

Hình 4. 6. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn lọc 

Sau khi qua bể tự hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải giảm đáng kể, 

riêng các chất lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Nước thải sau khi được xử lý qua hệ 

thống bể tự hoại tiếp tục dẫn về hệ thống thoát nước chung và được xử lý tại trạm XLNT 

H1. 

Hiện tại trường có 02 bể tự hoại, có kích thước như sau: 

  Bể 1 Bể 2 

Kích thước (dài x rộng cao) 3,0x4,7x2,0 3,3x8,5x3,3 

Thể tích (m3) 14 16 

 (Nguồn: Công ty TNHH Phát Triển Phú Mỹ Hưng, 2022) 

Lượng bùn từ bể tự hoại được thu gom và xử lý theo quy định. Chủ đầu tư sẽ hợp đồng 

với đơn vị hút bồn cầu để hút lượng bùn phát sinh định kỳ đảm bảo bể tự hoại hoạt động 

hiệu quả và chuyển bùn thải đi xử lý theo quy định. 

Nước vào 

Nước ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 92      

Xây mới khối nhà A3 & A6 

Tính toán bể tự hoại: 

Theo nghị định 80/2014/NĐ-CP về thoát nước và xử lý nước thải, tổng lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh bằng 100% tổng lượng nước cấp. Theo tính toán tại chương 1, khi mở 

rộng thêm khối nhà A3 & A6 sẽ phát sinh lưu lượng nước thải sinh hoạt khoảng 12,42 

m3. Vậy lượng nước thải từ nhà vệ sinh tức là Qc = Qt = 12,42 (m3/ngày).  

Theo Quyết định 47/1999/QĐ-BXD về việc phê duyệt quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước 

trong nhà và công trình dung tích bể tự hoại được xác định như sau: 

Khi lưu lượng nước thải trên 5,5m3/ngày thì: Wt = 0,75 x Qt + 4,25 

Trong đó: Qt - Lưu lượng nước thải trong ngày, (m3). 

Vậy thể tích bể tự hoại: W = 0,75 x 12,42 +4,25 = 13,6 m3 

 Kích thước bể tự hoại  

  BTH khối nhà A3 BTH khối nhà A6 

Kích thước (dài x rộng cao) (m) 1,85 x 5,9 x 2,1 2,15 x 5,9 x 2,1 

Thể tích (m3) 13 11 

(Nguồn: Công ty TNHH Phát Triển Phú Mỹ Hưng, 2022) 

Đối với nước thải phát sinh từ khu vực bếp 

Hiện hữu  

  

Hình 4. 7. Sơ đồ bể tách dầu mỡ 

Hiện tại, Trường bố trí 01 bể tách mỡ với tổng dung tích bể khoảng 18 m3 xử lý nước thải 

từ nhà bếp. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ ở bể tách mỡ sẽ theo đường ống thoát 

nước thải của dự án dẫn vào hệ thống thoát nước thải của khu vực trên đường Nguyễn 

Đức Cảnh sau đó dẫn xử lý tại trạm XLNT H1.  

Kích thước của bể tách mỡ: DxRxC = 3,0m x 2,75m x 2,25m   

Xây mới khối nhà A3 & A6 

Khi mở rộng thêm khối nhà A3 và A6, đồng nghĩa suất ăn sẽ tăng lên, lưu lượng nước 

thải sẽ tăng lên.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 93      

Tính toán khả năng tiếp nhận của bể tách mỡ: 

Theo Quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và công trình (Quyết định số 

47/1999/QĐ-BXD), tính thể tích bể tách mỡ như sau:  

Wn = N x a x t x K (m3) 

Trong đó:  

N - số khẩu phần ăn: N = 2200  

a – tiêu chuẩn thải nước từ suất ăn xác định theo bảng K – 3 của Quyết định số 

47/1999/QĐ-BXD: a = 25lit/suất ăn 

t – thời gian lưu nước trong bể: t = 0,3 

K – hệ số sử dụng công trình: K = 1,0  

Như vậy, thể tích bể tách mỡ: Wn = 2200 x 25/1000 x 1,5 x 1,0 = 16,5 m3  

Chủ đầu tư đã bố trí 01 bể tách mỡ với tổng dung tích bể khoảng 18 m3 đảm bảo xử lý 

nước thải từ nhà bếp trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của khu vực.     

 Phương án xử lý nước thải phòng thí nghiệm  

Nước thải từ các phòng thí ngiệm hiện hữu được xử lý qua thiết bị xử lý nước thải hóa 

chất trước khi dẫn vào hệ thống thoát nước thải của Trường trước khi đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải của khu vực. Hiện tại trường có bố trí 01 hệ thống xử lý nước thải hóa 

chất. 

Sau khi bổ sung thêm khối A3 và A6 nhà trường sẽ bố trí thêm 01 hệ thống xử lý nước 

thải tại lô A3, Toàn bộ nước thải phát sinh từ các phòng thí nghiệm sẽ được dẫn về thiết 

bị xử lý nước thải hóa chất bằng đường ống DN80, nước thải sau xử lý theo đường ống 

DN80, i=1,5% được dẫn ra hố ga thoát nước thải và đưa về trạm XLNT H1 để tiếp tục xử 

lý. 

(Chi tiết xem bản vẽ đính kèm trong phần phụ lục của báo cáo) 

Sơ đồ xử lý nước thải từ phòng thí nghiệm được thể hiện như sau:  

Hình 4. 8. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải từ phòng thí nghiệm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 94      

Thuyết minh: 

Nước thải từ các phòng thí nghiệm được dẫn vào bể thu gom (01) qua song chắn rác để 

loại bỏ các cặn rác lớn. Để xử lý các thành phần hóa chất có trong nước thải từ phòng thí 

nghiệm nước thải sẽ được xử lý bằng hóa chất PAC được bơm trực tiếp vào đường ống 

dẫn nước thải từ bể thu gom về bồn lắng (03). Các bông cặn trong bồn keo tụ, tạo bông 

sẽ được lắng trong bồn lắng cặn. Sau bồn lắng nước thải được tiếp tục được bơm qua bình 

lọc thô (04) và bình lọc tinh (05) để loại bỏ cặn bẩn có trong nước thải. Cuối cùng nước 

thải được xử lý một lần nữa bằng Javen (06) đảm bảo nước sau xử lý không chứa các vi 

sinh vật gây hại trước khi dẫn ra đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của Dự án.  

(Chi tiết bản vẽ sơ đồ công nghệ và mặt bằng hệ thống xử lý nước thải từ phòng thí nghiệm 

đính kèm trong phần phụ lục của báo cáo) 

Kí hiệu Tên thiết bị 
Thông số kỹ 

thuật 
Số lượng Vật liệu 

01 Bể thu gom 1000L 01 Inox  

02 Bồn hóa chất PAC 100L 01 Nhựa PE 

03 Bồn lắng 0,5mD x 2,5mH 01 Inox  

04 Bồn lọc thô 22mD x 1,8mH 01 Composite  

05 Bồn lọc tinh 0,25mD x 0,8mH 01 Inox  

06 Bồn hóa chất Javen 100L 01 Nhựa PE 

P-01a,b Bơm 1 3,5m3/h 
02 

1 hoạt động, 

1 dự phòng 

P-01a,b Bơm 2 3,5m3/h 
02 

1 hoạt động, 

1 dự phòng 

DSP-01 Bơm hóa chất PAC 3,4 l/h 01  

DSP-02 Bơm hóa chất Javen 3,4 l/h 01  

 Phương án xử lý nước hồ bơi 

Cần có biện pháp quản lý hợp lý như: định kỳ kiểm tra, xử lý nước hồ bơi theo quy định, 

thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu vực xung quanh hồ bơi. 

Nước cấp cho hồ bơi được đưa vào hệ thống lọc sau đó qua khử trùng, người sử dụng chỉ 

cần châm thêm khi cần thiết (Lượng nước hao hụt do bốc hơi, hoặc thất thoát trong quá 

trình sử dụng). Nước hồ bơi được lọc thường xuyên và không thay nước, xả nước hồ bơi 

ra môi trường. 

Toàn bộ phần nước đã được đưa vào trong hệ thống sẽ được lọc tuần hoàn và xử lý như 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 95      

 Nước bẩn trong hồ sẽ được hút đa tầng thông hệ thống đường ống và hệ thống tuần 

hoàn nước:  

+ Đầu thu bề mặt (tầng mặt – cho các chất bẩn nổi trên mặt hồ…), hệ thống máng tràn 

(tầng đáy – cho các chất bẩn cặn nặng nằm dưới đáy)  

+ Mắt thu nước thành Bể (tầng giữa - cho đa phần các chất bẩn nằm giữa hồ)  

+ Hộp gạn rác cho lượng nước dư tràn ra ngoài).  

 Nước bẩn thông qua hệ thống đường ống sẽ chạy qua hệ thống lọc, tiến trình lọc sẽ 

được bắt đầu như sau:  

+ Các chất bẩn dưới dạng vi trùng sẽ bị tiêu diệt bằng các loại hóa chất chuyên dùng, 

đã được châm vào trong bể bằng các thiết bị châm hóa chất tự động. Xác các loai vi trùng 

này sẽ được các loại hóa chất làm kết tủa, liên kết lại với nhau và được hút vào hệ thống 

lọc. 

+ Các chất bẩn dạng rắn, xác vi trùng… sẽ được giữ lại trong buồng lọc (các chất bẩn 

này sau một thời gian sẽ bị thải ra ngoài theo nước rửa lọc khi tiến hành xúc bộ lọc, và 

nước rửa lọc sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của dự án, đấu nối vào hố ga 

thoát nước thải trên đường Nguyễn Đức Cảnh rồi dẫn về trạm XLNT tại lô H1 để xử lý)  

 Phần nước sạch sau khi được lọc sẽ đươc chạy qua hệ thống châm hóa chất - khử 

trùng, sau đó sẽ được trả vào hồ thông qua các đầu trả nước.  

Liều lượng và hóa chất chuyên dùng xử lý hồ bơi: 

 Sử dụng hóa chất hồ bơi cần phải quan tâm là sau khi xử lý hóa chất phải có 01 

khoảng thời gian (3-6h) mới được sử dụng. Xử lý các loại hóa chất khác nhau phải cách 

nhau một khoảng thời gian là 2-4h, vì cần phải có thời gian khuếch tán trong nước và 

tránh tác dụng phụ lẫn nhau gây nên sự giảm hiệu quả các loại hóa chất đó. 

 Đảm bảo an toàn lao động cho người xử lý hóa chất (đeo bao tay, khẩu trang, mắt 

kính) 

Các loại hóa chất chuyên dùng cho hồ bơi: 

 Chlorine 90%: là loại hóa chất làm trong nước hồ, diệt khuẩn, diệt vi trùng, ngăn 

ngừa rong rêu. Liều lượng duy trì hàng ngày là 200g – 300g/100m3 đối với điều kiện hồ 

bình thường. Lượng khách tắm đông, nước hồ súc mạnh, thời tiết nắng gắt, gió mạnh thì 

sử dụng lượng cao nhất (nhân thêm 1,5 – 3 lần). Chlorine được dùng xử lý nước hồ bơi 

hằng ngày. 

 PAC: làm lắng cặn hồ bơi. Liều lượng sử dụng 2kg/100m3/lần. PAC được dùng định 

kỳ 1 tuần/lần (được rải trực tiếp xuống hồ vào ban đêm, sau đó khuấy nhẹ, khi cặn lắng, 

nước hồ được đưa qua hệ thống lọc trước khi đưa hồ vào hoạt động). 

Quy trình lọc sẽ tiếp tục được vận hành liên tục và tuần hoàn như vậy sẽ giúp khách hàng 

có được một bể bơi trong lành, sạch sẽ, giúp con người có được sức khỏe về mặt tinh thần, 

thể chất. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Trường Quốc Tế Nam Sài Gòn” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phát triển Phú Mỹ Hưng                                        Trang 96      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 9. Sơ đồ làm việc của hệ thống lọc 

Hệ thống lọc nước tuần hoàn bể bơi hoạt động theo một vòng kín. Quy trình của hệ thống 

là thu nước đẩy và nước mặt bể bơi, qua quá trình lọc áp lực với hệ thống lọc bình lọc cát 

bể bơi, sau đó nước qua công đoạn khử trùng và được cấp trả lại bể bơi. Lượng nước mất 

mát do quá trình lọc tuần hoàn (rửa ngược bình lọc) hoặc do bay hơi được cấp bổ xung về 

bể cân bằng và được cấp bổ xung vào bể bơi. 

 Quy trình lọc 

Sau một ngày hoạt động của bể bơi, nước bể bơi bị nhiễm bẩn do các hoạt động của người 

bơi đem lại, bao gồm các chất cặn, huyền phù, dầu mỡ, và các chất nổi trên bề mặt như 

bụi bặm từ không khí…thì cần tiến hành quá trình lọc tuần hoàn bể bơi, để trả nước lại 

chất lượng bể bơi như ban đầu. 

 Quy trình rửa ngược 

Qua thời gian hoạt động bình lọc cát có thể bị tắc giảm công suất hệ thống, khi đó cần 

tiến hành thực hiện rửa ngược bình lọc, làm sạch cát trong bình lọc. 

Tham khảo website về thiết bị vệ sinh bình lọc cát hồ bơi của Công ty TNHH Thương 

mại và Công nghệ Hanteco Việt Nam, thì tần suất thực hiện vệ sinh bình lọc cát hồ bơi 